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Mikael Johansson

TUKHOLMAN PUNASAVIKERAMIIKKA

Historiallinen tausta

Tukholman keramiikanvalmistuksesta ei ole suoria 
todisteita ennen 1400-luvun loppua. Arkeologisissa 
tutkimuksissa ei ole löydetty keramiikanpoltto-
uuneja tai keskiaikaista valmistusjätettä. Tukholman 
alueella valmistettiin kuitenkin jo esihistoriallisella 
ajalla musta- eli harmaasaviastioita, ja kaupungin 
läheisyydessä on aina ollut savenvalajien saatavilla 
hyvää savea. Siksi tuntuu todennäköiseltä, että 
kaupungissa tai sen lähettyvillä on keskiajallakin val-
mistettu ainakin yksinkertaisia harmaasaviastioita. 
Mahdollisesti eräät arkeologisista yhteyksistä 
löydetyt harmaasaviastiat, joiden muoto muistuttaa 
kivisavikannua, ovat tällaisen kotoisen keramiikan-
valmistuksen tuotteita. Tämä saattaa olla todiste 
siitä, että paikalliset savenvalajat yrittivät jäljitellä 
Saksasta tuotuja, suosittuja kivisavikannuja.

Kirjallisiin lähteisiin savenvalajat ilmaantuvat 
vasta myöhäiskeskiajalla, sillä varhaisin maininta 
on vuodelta 1479. Savenvalajiin liittyviä kirjallisia 
mainintoja on ajan mittaan kuitenkin yhä enem-
män. Myös saksalaisia savenvalajia mainitaan. 
Tukholmassa myöhäiskeskiajalla ja 1500-luvulla 
vakiintunut keramiikkateollisuus perustuikin osittain 
vierasmaalaisten savenvalajien maahanmuuttoon. 
Keramiikkateollisuuden vakiintumiselle tässä vaihees-
sa oli useita syitä. Yksi niistä olivat Ruotsiin siirtyneet 
saksalaiset savenvalajat, mutta asiaan vaikuttivat 
muutkin yhteiskunnassa tapahtuneet muutokset. 
Kasvava kaupunkiporvaristo ja uudet ruokailutavat 
lisäsivät edullisten mutta kauniiden ja käytännöllisten 
pöytäastioiden kysyntää. Kysynnän   tyydyttämiseksi  
tehtiin lyijylasitettuja punasaviastioita, joista tuli 
monissa kodeissa arkipäiväistä kulutustavaraa 
1500-luvun kuluessa. Myös kaakeliuunien kasvava 
kysyntä edisti keramiikkateollisuuden kehitystä. 
Kaakelintuotannosta johtuen keramiikka-astioitakin 
valmistettiin luultavasti entistä enemmän, sillä samat 
savenvalajat valmistivat usein sekä kaakeleita että 
kotitalousastioita.1

Savenvalannan kehitys 1500- ja 1600-lukujen 
Tukholmassa

Kirjallisten lähteiden ja arkeologisten löytöjen 
perusteella on selvitetty, että monet Tukholman 
savenvalajista työskentelivät 1500- ja 1600-luvuilla 

Norrmalmilla Vanhankaupungin pohjoispuolella. 
Astianvalmistusjätettä on löydetty sieltä muun muassa 
Björnen-, Elefanten-, Rosen- ja Operan-kortteleista. 
Löydöt todistavat, että lyijylasitetusta punasavesta    
valmistettiin sekä kaakeleita että astioita. Monien 
1500- ja 1600-lukujen kulttuurikerroksiin ulottuvien 
arkeologisten kaivausten ansiosta keramiikan 
ajallisesta kehityksestä on saatu yksityiskohtainen 
kuva. Suuria kaivauksia on suoritettu muun muassa 
Svalan-, Skären-, ja Hästen-kortteleissa (ks. Århem
tässä teoksessa, kuva 1).2

Savenvalajat valmistivat keramiikka-astioita 1500- 
ja 1600-luvuilla paikallisesta, rautapitoisesta savesta. 
Astiat poltettiin hapettavassa ilmatilassa, minkä 
seurauksena ne saivat pääaasiassa punaruskean värin, 
joka muistuttaa usein tiilen väriä. Lasitteena käy-
tettiin yleisimmin läpinäkyvää lyijylasitusta, jonka 
väri vaihtelee astian pinnan väristä riippuen tumman 
punaruskean ja vaalean keltaruskean välillä, joista   
viimeksi mainittu muistuttaa meripihkan väriä. 
Toiseksi yleisin lasite oli kuparioksidilla vihreäksi 
värjätytty lyijylasite. Sen sävy vaihtelee tummasta 
vihreänruskeasta vaaleanvihreään. Ruoanlaitto- 
ja säilytysastiat, kuten kolmijalkapadat, kolmi-
jalkapannut ja ruukut pelkästään lasitettiin eikä 
niihin tehty varsinaista koristelua. Joskus myös vadit 
ja kulhot tyydyttiin varustamaan pelkällä lasituksella, 
mutta yleensä pöytäastioissa on koristeluakin. Tähän 
tarkoitukseen alettiin jo varhaisessa vaiheessa käyttää 
maahantuotua valkosavea. 

Valkosavilietteellä koristeltuja vateja ja kulhoja 
valmistettiin Tukholmassa jo 1500-luvun puoli-
välissä. Valkosavella maalattiin lähinnä abstrakteja 
koristeaiheita, kuten spiraaleja, kehäviivoja, 
viivoja ja tyyliteltyjä kasvikuvioita. Toisinaan 
koristeina käytettiin myös esittäviä aiheita, kuten 
lintuja ja kauriita (ks. kuva 1). Kirjoitus ja luvut 
ovat harvinaisempia, mutta joissakin vadeissa on 
esimerkiksi kirjaimet I.H.S., joka on Jeesuksen 
nimen lyhenne. Pikkuvatien ja -kulhojen sisäpuoli 
voitiin peittää kokonaan savilietteellä (engobe-
koristelu). Lyijylasitteen koostumuksesta riippuen 
astian sisäpuolesta tuli tällöin vaaleanvihreä tai 
vaaleankeltainen.

1500-luvun jälkipuoliskolla Tukholmassa valmis-
tettiin (ja sinne ehkä myös tuotiin) vihreä- ja 
ruskealasitteisia vateja, joissa on uurrettua koristelua. 
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Kuva 1. Valkosavilietteellä koristeltu vati noin vuosilta 1560-80. Vati on löydetty Svalan-korttelista. Valokuva: Göran 
Fredriksson.

Fig. 1. Dish decorated with slip from 1560-80. Discovered in the Svalan quarter. Photo: Göran Fredriksson.

Bild 1. Vitlerdekorerat fat från 1560-1580. Fatet är hittat i kvarteret Svalan. Foto: Göran Fredriksson.

Koristelu koostuu yleensä aaltokuvioista, jotka 
on kaiverrettu kammalla itse saviainekseen (ks. 
esimerkit kuvassa 2). Näiden astioiden esikuvat ovat 
luultavasti saksalaisia, koska samantapaisia vateja on 
löydetty muun muassa Frechenistä.3

1600-luvulla valkosavilietteen käyttö yleistyi. 
Astiasta koristeltiin monia eri kohtia, ja koko astian 
peittävä engobe-koristelu yleistyi. Samoihin aikoihin 
tavataan ensimmäistä kertaa savilietepeitteeseen 
tehtyä niin sanottua hemring-koristelua eli pieniä 
pisteitä. Ensi alkuun hemring tehtiin ainoastaan vadin 
lierin ulkoreunaan, mutta myöhemmin sitä esiintyi 
laajemmilla pinnoilla. Monivärinen kuviokoristelu 
yleistyi 1600-luvun lopulla ja varsinkin 1700-luvulla. 
Se maalattiin astian kokonaan peittävän engoben 
päälle. Engobeen alettiin myös kaivertaa koristeita 
(sgraffito-tekniikka). Näihin aikoihin ilmaantui 
uutuutena myös marmorointi. Koristekuvioissa ja 
lasituksessa alettiin käyttää sinistä ja mustaa väriä. 

Ulkomaisia vaikutteita ja/tai maahantuontia

Tukholmassa 1500- ja 1600-luvuilla yleinen 
punasavikeramiikka muistuttaa muodoltaan ja 
koristelultaan varsinkin pohjoissaksalaista kera-
miikkaa. Yhtäläisyydet ovat joskus niin suuria, että 
on vaikea sanoa, onko keramiikka tuontitavaraa vai 
Tukholman saksalaisten savenvalajien valmistamaa. 
Edellä mainitut, kammalla koristellut vadit ovat 
tästä yksi esimerkki. Toisena esimerkkinä voidaan 
mainita lasittamattomat keramiikkamurskalla 
koristellut Hafner/Hesse-tyypin kannut, joita 
löytyy etenkin Björnen-korttelista taltioidun astian-
valmistusjätteen seasta (ks. kuva 3).4 Ovatko kannut 
“Björnen-korttelin savenvalajan” valmisteita vai 
mahdollisesti ulkomailta tuotuja tavaranäytteitä, 
jotka on heitetty pois?

Osasta keramiikkaa voidaan sanoa, että se on 
tuontitavaraa. Tämä pätee muun muassa saksalaiseen 
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Kuva 2. Erilaisia vateja, joissa saksalaisvaikutteista saviliete- ja kampakoristelua. Valokuva: Mikael Johansson.

Fig. 2. Dishes with German-influenced slip trailed and combed decoration. Photo: Mikael Johansson.

Bild 2. Olika fat med tyskinfluerad vitlersdekor och kamdekor. Foto: Mikael Johansson.

Weserin keramiikkaan, joka on yleistä 1500-luvun 
lopulla ja 1600-luvun alussa (ks. A kuvassa 4). Kyse 
on lähinnä kulhoista ja vadeista, mutta Tukholmaan 
on päätynyt myös joitakin ruukkuja ja patoja. 
Saksalainen Werran keramiikka on puolestaan hyvin 
harvinaista (ks. B kuvassa 4). Tukholmaan laivattiin 
1500-luvulla ja varsinkin 1600-luvulla myös hollanti-
laista punasavikeramiikkaa. Suurin osa siitä on 
yksinkertaisia keittiö- ja pöytäastioita, mutta myös 
öljylamppuja ja kynttilänjalkoja sekä savilietteellä 
koristeltuja pohjoishollantilaisia kulhoja tuotiin (ks. 
C kuvassa 4). Tukhomasta on tavattu pieniä määriä 
sellaistakin punasavikeramiikkaa, joka on lähtöisin 
muista maista kuin Saksasta ja Hollannista. Niihin 
kuuluvat muun muassa muutamat astiat, jotka 
on valmistettu 1600-luvulla Etelä-Puolassa, ehkä 
Miechocinissa (ks. D kuvassa 4).5

Muoto ja käyttötarkoitus

Savenvalajat valmistivat Tukholmassa 1500- ja 
1600-luvuilla monenlaisia punasaviastioita. 

Astioita tehtiin yhtä lailla ruoanlaittoa, ruokailua 
kuin säilytystä varten. Ruoanlaittoastioita 
olivat lähinnä padat ja pannut. Padat 
olivat näistä yleisimpiä. Niissä on pyöreät 
kyljet, dreijatessa tehtyjä uria astian yläosan 
ulkopinnalla, kolme pitkää ja suoraa jalkaa sekä 
putkikahva. Ulkopuolella voi olla kaiverrettuja 
tai rullaleimattuja kuvioita. Kolmijalkapadan 
suu on suora ja ulospäin taivutettu, sisäpuoli 
on puolestaan kovera (ks. A kuvassa 5). Patojen 
koko vaihtelee huomattavasti. Pienimmissä 
suun halkaisija on 6-8 cm, suurimmissa noin 
26-27 cm. Keskikoko on suunnilleen 16-18 
cm, mikä tekee astian vetoisuudeksi noin 2,5-3 
litraa. Pienimmät kolmijalkapadat on toisinaan 
tulkittu leikkiastioiksi, mutta jotkut astioista ovat 
ulkopuolelta vahvasti palaneita, mikä todistaa, että 
niitä käytettiin ruoanlaitossakin. Myös pannuissa 
on kolme pitkää suoraa jalkaa ja kahva (ks. B 
kuvassa 5). Putkikahva on muodoista yleisin, 
mutta myös umpinaisia litteitä kahvoja esiintyy. 
Pannuissa suun halkaisija vaihtelee 15 ja 30 cm:n 
välillä, mutta useimmiten se on noin 20-22 cm. 
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Putkikahvan muotoilu vaihteli ajan myötä. Yleensä
1500-luvun padoissa ja pannuissa kahvan pää oli 
hieman venytetty ja kaventuva (ks. A kuvassa 5). 
Sen sijaan 1600-luvun padoissa ja pannuissa on 
tyypillisesti kahva, joka loppuu nuppimaiseen, 
yhdellä tai useammalla kohovyöllä varustettuun 
päätteeseen (ks. B kuvassa 5). Myös muunlaisia 
putkikahvoja esiintyy. 

Munkkipannut ja pisarapannut ovat suhteellisen 
harvinaisia. Läviköt ja siivilät ovat enimmäkseen 
hollantilaista tuontitavaraa, mutta joitakin yksittäisiä 
kappaleita on saatettu valmistaa Tukholmassakin. 

Tavallisimpia pöytäastioita olivat vadit ja kulhot. 
Vateja oli monen kokoisia, ja niiden reunan halkaisija 
saattoi vaihdella 15 ja 35 cm:n välillä. 1500-luvulla 
monessa vadissa oli profiloitu suun reuna, leveä 
lieri tai suorat kyljet (ks. C kuvassa 5). 1600-
luvun vadeissa on puolestaan yleensä pyöristetty 
reuna, jonka ulkopuolella on selkeä uloke (ks. D 
kuvassa 5). Syvät vadit, joissa on kapea vaakasuora 
lieri, ilmestyivät 1600-luvun jälkipuoliskolla. 
Kaikissa vadeissa on tasainen pohja. Astian seinä 
on paksuimmillaan kyljen ja pohjan taitteessa, 
jota on usein korostettu selvällä kulmalla. Vadin 
ulkopuoli voi olla sileä tai rihlattu. Joissakin vadeissa 
on pelkkä lasitus, mutta useimmissa on myös 
valkosavilietteellä tehtyä koristelua. Kehäviivat, 
kasvikuviot ja geometriset aiheet ovat yleisimpiä, 
mutta myös esittäviä aiheita esiintyy.

Kulhoja valmistettiin moniin eri käyttötarkoituksiin 
monessa eri koossa. Pienimmissä kulhoissa, joita 
toisinaan kutsutaan “ryyppykupeiksi”, suun 
halkaisija on 8-10 cm. Niissä on vaakasuora korva,
ja niiden korkeus on yleensä 3-4 cm (ks. E kuvassa 
5). Monesti kulhojen koko sisäpuolen peittää 
engobe, mutta maalattua savilietekoristelua esiintyy 
vain harvoin. Näissä harvoissa tapauksissa koristelu 
koostuu kehäviivoista tai spiraalista. 

Suurimmissa kulhoissa suun halkaisija on jopa 30 
cm. Koon vaihteluista huolimatta monien kulhojen 
muotoilu on samanlainen. Niissä on pystysuora suu 
ja yhdestä kolmeen dreijatessa tehtyä uraa ylä- ja 
alaosassa. Suu on yleensä paksuin yläosastaan, ja itse 
reuna on pyöristetty. Kulhon suulla on yksi tai kaksi 
korvaa, jotka voivat olla vaaka- tai pystysuorassa. 
Toisinaan molemmantyyppiset korvat esiintyvät 
samassa kulhossa. Myös massiivisia, reliefikoristeisia 
kädensijoja esiintyy. Suun ja kyljen taitteessa on 

selvä kulma, ja kulhon pohja on tasainen. Kyljet 
voivat olla sileät tai niissä voi olla dreijatessa tehtyä 
rihlausta (ks. F kuvassa 5). Useimmiten kulhoissa 
on sisäpuolella jonkinlaista valkosavilietteellä 
tehtyä koristelua. Tyypillisimpiä ovat kehäviivat tai 
engobe, mutta myös geometrisiä ja esittäviä aiheita 
esiintyy. Uusi kulhotyyppi, jossa on jalkalevy ja 
savilietekoristelua sekä astian ulko- että sisäpuolella, 
ilmestyy 1600-luvun puolivälissä. 

Myös pieniä korvallisia mukeja esiintyy, mutta ne 
eivät ole mitenkään yleisiä. Useimmiten niiden 
suun halkaisija on noin 10 cm ja korkeus noin 8 cm. 
Suun reuna ja kylkien alaosat on dreijausvaiheessa 
koristeltu urilla. Suorat kyljet kallistuvat hivenen 
verran ulospäin, joten mukit kaventuvat pohjaan 
päin. Kyljet kääntyvät alhaalla selvästi sisäänpäin 
ja muuttuvat selkeästi muotoilluksi jalkalevyksi. 
Mukien sisäpuolella on kokopeittävä engobe-
koristelu, joka antaa niille keltaisen tai vihreän 
värin (ks. G kuvassa 5). Yksittäisiä esimerkkejä 
löytyy myös pyöreäkylkisistä mukeista, joissa on 
vulstikoristeinen harjanne suulla ja vulstikoristeinen 
jalkalevy (ks. H kuvassa 5). 

Lautasista löytyy vain muutamia esimerkkejä. 
Useimmissa on sisäpinnalla engobe ja vihreä tai 
keltainen lasite. Lautasia ei ole koskaan koristeltu 
valkosavilietteellä maalatuin kuvioin.

Säilytysastiat ovat lähes yksinomaan tasapohjaisia 
ruukkuja. Niiden koko vaihtelee, mutta tavallisesti 
niiden suun halkaisija on noin 18-20 cm ja korkeus 
17-22 cm. Useimmissa ruukuissa on ulospäin 
taipuva suu, kovera sisäpuoli, kaksi pystysuoraa 
korvaa ja lievästi pyöreät kyljet, joiden ulkopinnalla 
on dreijatessa tehtyä rihlausta (ks. I kuvassa 5). 
Suun ja kylkien muoto on samantapainen kuin 
kolmijalkapadoissa. Joissakin yksittäisissä ruukuissa 
on engobe-koristelua, jota voi esiintyä sekä sisä- että 
ulkopinnalla. Joissakin ruukuissa on sanka, joka 
nousee astian yläpuolelle ja on molemmista päistään 
astian reunassa kiinteästi kiinni. 

Tasapohjaisia ruukkuja on käytetty lähinnä 
säilytysastioina. Joidenkin ruukkujen pohjissa on 
nähtävissä kuitenkin nokijälkiä, mikä viittaa siihen, 
että astioita on pidetty liedellä, ehkä pitämässä 
valmista ruokaa lämpimänä. 

Käännös: Sami Raninen
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Mikael Johansson

REDWARE VESSELS IN STOCKHOLM

Historical background

It is not known whether pottery was produced in 
Stockholm before the late 15th century. No pottery 
kilns or medieval production waste have been 
found at archaeological excavations. However, 
grey earthenware was produced in the Stockholm 
area already in the prehistoric era and that potters 
have always had access to good clay in the vicinity 
of the town. Therefore it seems likely that at least 
simple grey earthenware vessels were made in 
the town already during the Middle Ages. There 
is a possibility that archaeological finds of grey 
earthenware vessels, which by their shape resemble 
stoneware jugs, are the result of such domestic 
pottery production. This may indicate that the local 
potters have tried to imitate the popular stoneware 
jugs that were imported from Germany.

It is only in the late Middle Ages that we meet the first 
potters in the written sources. The earliest reference 
is from 1479. From then on, references to potters 
become more and more frequent. German potters 
are mentioned as well, and clearly the ceramics 
industry established in Stockholm in the late Middle 
Ages and in the 16th century was partly based on 
the immigration of foreign potters. There are many 
reasons to the fact that the establishment took place 
at this stage. One was the arrival of German potters, 
but changes in the society contributed as well. The 
growing town bourgeoisie and new dining habits 
created a demand for inexpensive yet attractive and 
practical tableware. This demand was met with 
lead-glazed redware vessels, which became everyday 
utensils in many homes during the 16th century. The 
growing demand for ceramic tile stoves contributed 
to the development of the pottery industry as well. 
This presumably led to the growth of pottery 
production, because the same potters often made 
both stove tiles and utilitarian vessels.1

The development of pottery production in 
16th and 17th-century Stockholm

On the basis of written sources and archaeological 
finds it is known that many of the 16th and 17th-
century potters in Stockholm practised their craft in 
Norrmalm outside the old town (Swe. Gamla Stan). 
Production waste has been found in this area e.g.

in the quarters of Björnen, Elefanten, Rosen and 
Operan. The finds show that both ceramic stove tiles 
and vessels were then made of lead-glazed redware. 
Several archaeological studies on occupation layers 
from the 16th and 17th centuries have provided a 
detailed view on the chronological development of 
ceramics. Large excavations have taken place e.g.
in the quarters of Svalan, Skären, and Hästen (see 
Århem this volume, Fig. 1).2

In the 16th and 17th centuries, potters made ceramic 
vessels from local iron-rich clay. The vessels were 
fired in an oxidising atmosphere which gave them a 
predominantly reddish brown colour, not unlike the 
colour of brick. Transparent lead glaze was the most 
commonly used glaze, its colour varying between 
dark reddish brown and light yellowish brown 
depending on the colour of the vessel’s surface. The 
latter colour resembles that of amber. The second 
most common glaze was lead glaze that was coloured 
green with copper oxide. Its shade varied from 
dark greenish brown to light green. Cooking and 
storage vessels, such as tripod cooking pots, skillets 
(tripod pans) and jars, were merely glazed without 
any actual decoration. Sometimes dishes and bowls 
too were only glazed, but normally tableware is also 
decorated. Already at an early stage, imported white 
earthenware was used for this purpose.

Dishes and bowls decorated with slip (clay mixed 
with water to a smooth consistency) were produced 
in Stockholm already in the mid-16th century. The 
slip was used for creating mainly abstract decorative 
motifs, such as spirals, parallel lines and stylised 
botanical motifs. Sometimes the decorations feature 
figurative designs, such as birds and stags (see Fig. 
1). Inscriptions and dates are not as common, but 
some dishes are decorated e.g. with the letters I.H.S., 
abbreviation of the name Jesus. The interior of small 
dishes and bowls could be coated entirely in white slip 
(engobe decoration). Depending on the composition 
of the lead glaze, the interior of the vessel would then 
become light green or light yellow.

In the latter half of the 16th century, dishes with 
green and brown glaze and incised decoration 
were produced in (and perhaps also imported to) 
Stockholm. The decoration is usually composed of 
wavy lines which have been scored with a comb into 
the actual clay (see examples in Fig. 2). The model 
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Kuva 3. Keramiikkamurskalla koristeltujen Hafner/Hesse-tyypin astioiden sirpaleita, jotka ovat sekä lasittamattomia että 
lasitettuja. Sirpaleet on löydetty Björnen-korttelista. Valokuva: Göran Fredriksson.

Fig. 3. Fragments of glazed and unglazed Hafner/Hesse-type encrusted vessels from the Björnen quarter. Photo: Göran 
Fredriksson.

Bild 3. Oglaserade och glaserade grusdekorerade skärvor av Hafner/Hesse typ påträffade i kvarteret Björnen. Foto: Göran 
Fredriksson.

for these dishes has probably been taken from the 
Germanic region because they are similar to vessels 
from e.g. Frechen.3

The use of white slip became more widespread in 
the 17th century. Many different parts of vessels were 
decorated and a full coating of engobe became more 
common. At this time the so-called hemring decoration 
(small dots made in a coating of slip) is encountered 
for the first time. First the decoration was only made 
around the edge of the flanged rim, but later it is found 
on larger surfaces. Polychrome ornamental decoration 
is seen more and more often in the late 17th century 
and, in particular, the 18th century. It was painted 
over an even coating of slip (engobe). Decorations 
are also scratched through the slip coating (sgraffito 
decoration). A novelty introduced at this time is 
marbling, and the use of blue and black emerges in 
the painted decoration and glaze. 

Foreign influences and/or imports

The redware that flourished in Stockholm in the 16th

and 17th centuries resembles German pottery in its 
form and its decoration. Sometimes the similarities 

are so great that it is not easy to say whether the 
pottery is imported or produced by the German 
potters in Stockholm. One example of this are the 
above-mentioned dishes with combed decoration. 
Another example are the unglazed and encrusted
jugs of Hafner/Hesse type, which have been found, 
in particular, amongst the production waste of the 
Björnen quarter (see Fig. 3).4 Are the jugs the work 
of the ‘potter of the Björnen quarter’ or possibly 
imported samples that have been cast off?

Some of the pottery can be classified as import 
goods. This is true, for example, about the German 
Weser ware, which was common in the late 16th

and early 17th century (see A in Fig. 4). It is mainly 
a question of bowls and dishes, but also some jars 
and pots have ended up in Stockholm. The German 
Werra ware, on the other hand, is very rare (see 
B in Fig. 4). Dutch redware was also shipped to 
Stockholm in the 16th and particularly the 17th

century. Most of it consists of simple kitchen and 
tableware, but also oil lamps and candleholders, 
as well as slip-decorated northern Dutch bowls, 
were imported (see C in Fig. 4). Small amounts 
of redware from other countries than Germany 
or Holland have been found in Stockholm as 
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well. These include a few examples of vessels that 
have been produced in southern Poland, possibly 
Miechocin, in the 17th century (see D in Fig. 4).5

Form and function

The potters of 16th and 17th-century Stockholm 
produced many kinds of redware vessels. The 
vessels were made for cooking and eating, as well 
as for storage. Mainly pots and pans were made for 
cooking, pots being more common. The cooking 
pots were rounded with rilling (throwing marks) on 
the exterior surface of the upper body, three long and 
straight feet, and a tubular handle. Sometimes there 
is incised or rouletted decoration on the exterior. The 
rim is straight or everted, and the body rounded (see 
A in Fig. 5). The size of these tripod pipkins varies 
considerably. In the smaller ones the rim diameter is 
6-8 cm, in the largest c. 26-27 cm. The average size is 
about 16-18 cm, which gives them a volume of c. 2.5-
3 litres. The smallest tripod pipkins have sometimes 
been interpreted as toys, but there are vessels with 
markedly burned exterior which prove they were used 
for cooking as well. Also the pans have three straight 
feet and a handle (see B in Fig. 5). The tubular handle 
is the most common type, but solid strap handles are 
found as well. The rim diameter varies between 15 
and 30 cm, but most often it is c. 20-22 cm. 

The form of the tubular handle varied in the course 
of time. The most common type in the 16th century 
was a handle with a somewhat stretched and tapered 
end (see A in Fig. 5). A characteristic feature in the 
17th-century tripod pipkins and pans is a handle 
that has a knob-like terminal, embellished with one 
or more bands (see B in Fig. 5). There are other 
types of tubular handles too. 

Doughnut skillets and dripping dishes or meat pans 
are fairly rare. Colanders and strainers were mainly 
imported from the Netherlands, but some may have 
been made in Stockholm too. 

Dishes and bowls were the most common tableware. 
The dishes come in many sizes. The rim diameter 
can vary between 15 and 35 cm. In the 16th century 
many dishes had a profiled rim, wide flanged rim or 
straight sides (see C in Fig. 5). The dishes in the 17th

century usually had a rounded lip with a distinct 
external ‘overhanging’ band around the rim (see D 
in Fig. 5). The deep dishes with a narrow horizontal 
flanged rim emerged in the latter half of the 17th

century. All dishes have a flat base. The wall of the 
dish is thickest at the juncture of the body and the 
base, which often has a distinct angle. The exterior 
surface can be smooth or rilled. Some dishes have 
a mere glaze, but most also have slip decoration. 
Parallel lines, botanical and geometric motifs are the 
most common, but figurative motifs are seen too.

Bowls were produced for many different purposes 
in many different sizes. The smallest of them, often 

called drinking cups, have a rim diameter of 8-10 
cm. They have a horizontal handle and their height 
is usually 3-4 cm (see E in Fig. 5). The interior 
usually has an even coating of slip, but painted slip 
decoration is rare. In these rare cases the decoration 
is composed of parallel lines and spirals. 

In the largest bowls the rim diameter can be as much 
as 30 cm. In spite of their differences in size, the 
shape of the bowls is often very similar. They have a 
vertical rim with 1-3 throwing marks in the upper 
and lower part. The rim is usually thickest near the 
edge and the lip itself is rounded. Just below the rim 
are one or two horizontal or vertical loop handles. 
Occasionally both handle types are seen in the same 
bowl. Massive, relief-decorated straight handles are 
found as well. There is a distinct angle between the 
rim and the body, and the base of the bowls is flat. The 
sides can be smooth or rilled (see F in Fig. 5). In most 
cases the bowls have some sort of slip decoration on 
the interior. The most common are engobe or trailed 
parallel lines, but geometric and figurative motifs are 
seen also. By the mid-17th century a new bowl type 
emerges, with a foot-ring and slip decoration both 
on the interior and the exterior.

There are small cups with a loop handle as well, 
but they are not very common. Their rim diameter 
is usually c. 10 cm and height c. 8 cm. The rim 
and the lower half of the body have rilling. The 
cups’ straight sides are slightly everted, and the 
body narrows towards the base. The lower body is 
distinctly constricted and it splays out into a clearly 
shaped foot-ring. There is an even coating of slip on 
the interior, imparting a yellow or green colour (see 
G in Fig. 5). There are also individual examples of 
rounded mugs with a thumbed strip below the rim 
and a thumbed foot-ring (see H in Fig. 5). 

There are only a few examples of plates. Most of 
them have interior engobe with green or yellow 
glaze. The plates are never decorated with patterns 
in white slip.

Storage vessels are almost exclusively jars with a 
flat base. They vary in size, but the rim diameter is 
usually c. 18-20 cm and height 17-22 cm. Most jars 
have an everted rim, two vertical loop handles and 
a slightly rounded body with rilling on the exterior 
surface (see I in Fig. 5). The shape of the rim and 
the body is similar to that of tripod pipkins. Some 
occasional jars have engobe decoration which can be 
found on the interior as well as the exterior surface. 
Some jars have a basket handle, which is a handle 
that loops over the top of the vessel like the handle 
on a basket and is attached to the rim at both ends. 

Flat-based jars have been used mainly as storage 
vessels. However, sooting can sometimes be seen on 
the bottom, which would indicate that they have been 
kept on a stove, perhaps to keep the meal warm.

Translation: Seppo Karhu
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Historisk bakgrund

Vi vet idag inte om man före 1400-talets slutskede 
framställt keramik i Stockholm. Inga keramikugnar 
eller något medeltida krukmakeriavfall har 
påträffats arkeologiskt. Vi vet dock att kärl 
av svartgods tillverkats i Stockholmsområdet 
under förhistorisk tid och att tillgång till bra 
krukmakarlera alltid funnits i stadens närhet. 
Det verkar därför troligt att åtminstone enklare 
svartgodskärl tillverkats i staden eller i dess 
närområde även under medeltiden. Det är möjligt 
att en sådan inhemsk keramikproduktion kan 
spåras i vissa arkeologiskt påträffade svartgodskärl 
som till formen liknar stengodskrus. Detta kan 
vara ett bevis på att lokala krukmakare försökt att 
kopiera de mycket populära stengodskrusen som 
importerades från Tyskland.

Det är först under senmedeltiden som krukmakare 
dyker upp i de skriftliga källorna. Det tidigaste 
omnämnandet är från år 1479. Därefter 
sker en konstant ökning av förekomsten av 
krukmakare i de skriftliga källorna. Även tyska 
krukmakare omnämns och det är tydligt att den 
keramikindustri som etableras i Stockholm under 
senmedeltiden och 1500-talet till viss del har 
sin grund i från utlandet inflyttade krukmakare. 
Att en etablering sker vid denna tid har flera 
orsaker. Inflyttningen av tyska krukmakare är 
en av orsakerna men även en följd av andra 
förändringar i samhället. Den växande borgerliga 
stadsbefolkningen och de nya måltidsvanor som 
utbreder sig i samhället skapar en ökad efterfrågan 
på billiga men ändå vackra och funktionella 
bordskärl. Denna efterfrågan tillgodoses av de 
blyglaserade rödgodkärlen som under 1500-talet 
utvecklas till en vardagsvara i många hem. En 
annan viktig del i keramikindustrins utveckling är 
en ökande efterfrågan på kakelugnar. Detta leder 
förmodligen till att även keramikkärl tillverkas 
i större omfattning eftersom krukmakarna ofta 
tillverkade både kakel och hushållskärl.1

Krukmakeriets utveckling i Stockholm under 
1500- och 1600-talen

Genom skriftliga källor och arkeologiska fynd 
vet vi att många av stadens krukmakare under 

RÖDGODS I STOCKHOLM

Mikael Johansson

1500- och 1600-talen hade sin verksamhet på 
Norrmalm norr om Gamla Stan. I detta område 
har krukmakeriavfall hittats i bl.a. kvarteren 
Björnen, Elefanten, Rosenbad och Operan. 
Fynden visar att krukmakarna tillverkat både kakel 
och hushållskärl av blyglaserat rödgods. Ett flertal 
arkeologiska undersökningar av kulturlager och 
bebyggelselämningar från 1500- och 1600-talen har 
dessutom gett oss en nyanserad bild av keramikens 
kronologiska utveckling. Större undersökningar har 
gjorts i bl.a. kvarteren Svalan, Skären och Hästen 
(se bild 1 i Århems artikel i denna publikation).2

Under hela 1500- och 1600-talen har krukmakarna 
tillverkat keramikkärl av lokala järnrika leror. 
Kärlen har sedan oxidationsbränts vilket gör att de 
fått en i huvudsak rödbrun godsfärg, ofta i samma 
nyans som tegel. Den mest använda glasyren är den 
transparanta blyglasyren som beroende av kärlets 
godsfärg har en brun färgton som varierar från mörkt 
rödbrunt till ljust gulbrunt, den sistnämnda med en 
bärnstensliknande färgnyans. Näst vanligast är den 
med hjälp av kopparoxid grönfärgade blyglasyren 
vilken kan ha en färg ifrån mörkt grönbrunt till 
ljusgrönt. Matlagnings- och förvaringskärl som 
trebensgrytor, trebenspannor och krukor har 
försetts enbart med glasyr. Det förekommer även 
att fat och skålar endast glaserats men det vanliga 
är att bordskärlen även försetts med någon form av 
dekor. Redan tidigt har importerad vitlera använts 
i just detta syfte. 

Vitlerdekorerade fat och skålar framställs i Stockholm 
redan kring 1500-talets mitt. De målas främst med 
abstrakta motiv som spiraler, cirkellinjer, streck 
och stiliserade växtmönster men ibland också med 
tydligt figurativa motiv som fåglar och hjortar (se 
bild 1). Mindre vanligt förekommande är text och 
siffror men det finns exempelvis fat som försetts 
med bokstäverna I.H.S., en förkortning av namnet 
Jesus. Vitleran används även som invändig engobe 
på mindre fat och skålar. Beroende på blyglasyrens 
sammansättning får man därmed fram kärl med 
ljusgröna eller ljusgula insidor.

Under 1500-talets senare del framställs (och möjligen 
också importeras) grön- och brunglaserade fat med 
inristad dekor. Dekoren utgörs av vågmönster som 
med hjälp av en kam ristas in i själva godset (se 
exempel i bild 2). Inspirationen till dessa fat torde 
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Influenser och/eller importer från utlandet

Det rödgods som under 1500- och 1600-talen 
florerar i Stockholm uppvisar i form och dekor 
stora likheter med framförallt nordtysk keramik. 
Likheterna är ibland så stora att det är svårt att avgöra 
om keramiken importerats eller om den framställts 
av tyska krukmakare i Stockholm. Ett exempel på 
detta är de ovan omnämnda kamdekorerade faten. 
Ett annat exempel är det oglaserade ”grusdekorerade” 
krus av Hafner/Hesse typ som framkom bland 
krukmakeriavfallet i kvarteret Björnen (se bild 
3).4 Är kruset tillverkat av ”Björnenkrukmakaren” 
eller är det möjligtvis ett importerat varuprov som 
kasserats?

En del keramik vet vi har importerats till 
Stockholm. Detta gäller bl.a. tyskt Wesergods som 

komma från tyskt område eftersom de efterliknar 
fat från exempelvis Frechen.3

Under 1600-talet utökas användandet av 
vitlera. Fler partier på kärlen dekoreras och den 
heltäckande engoben blir allt vanligare. I samband 
med detta uppträder också hemrad dekor för 
första gången. Till en början görs hemringen 
enbart på den yttersta delen av fatens brätten men 
den utökas senare till större ytor. Under slutet 
av 1600-talet men framförallt under 1700-talet 
blir mönsterdekorer i flera färger mycket vanliga. 
Dessa målas ovanpå en heltäckande engobe. 
Man börjar även rista in dekoren i engoben, s.k. 
skrafittoteknik. En nyhet som dyker upp under 
denna tid är den marmorerade dekoren, dessutom 
börjar blå och svart färg användas i mönster och 
glasyrer.

Kuva 4. Muutamia esimerkkejä maahantuoduista punasaviastioista Tukholmassa: (A) saksalaista Weserin keramiikkaa, 
(B) saksalaista Werran keramiikkaa, (C) hollantilaista punasavikeramiikkaa ja (D) puolalaista punasavikeramiikkaa. 
Valokuva: Mikael Johansson.

Fig. 4. Some examples of imported redware vessels in Stockholm: (A) German Weser ware, (B) German Werra ware, (C) 
Dutch redware and (D) Polish redware. Photo: Mikael Johansson.

Bild 4. Några exempel på till Stockholm importerade rödgodskärl; (A) tyskt Wesergods, (B) tyskt Werragods, (C) 
holländskt rödgods och (D) polskt rödgods. Foto: Mikael Johansson.
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är vanligt förekommande under sent 1500-tal och 
tidigt 1600-tal. Främst rör det sig om skålar och 
fat men även enstaka krukor och grytor har nått 
Stockholm (se A i bild 4). Tyskt Werragods är dock 
mycket ovanligt (se B i bild 4). Även holländskt 
rödgods inskeppas till Stockholm under 1500-talet 
men framförallt under 1600-talet. De flesta typer 
av enkla köks- och bordskärl införs men också 
oljelampor och ljushållare. Även vitlerdekorerade 
skålar av nordholländsk produktion importeras (se 
C i bild 4). Rödgods från andra länder än Tyskland 
och Holland har också påträffats i Stockholm, fast 
i små mängder. Det finns bl.a. några exempel på 
kärl som tillverkats i södra Polen under 1600-talet, 
möjligen i Miechocin (se D i bild 4).5

Form och funktion

Under 1500- och 1600-talen tillverkade kruk-
makarna i Stockholm många olika typer av 
rödgodskärl. De gjorde allt ifrån matlagningskärl till 
bords- och förvaringskärl. Matlagningskärlen har 
främst utgjorts av grytor och pannor, varav grytorna 
är vanligast. De har en ganska rund kärlkropp med 
drejfåror på utsidans övre del, tre långa raka ben 
och rörskaft. Ristade eller rullstämplade mönster 

kan förekomma på utsidan. Mynningarna är raka 
eller utsvängda med en kälad insida (se A i bild 5). 
Grytorna finns i flera mycket varierande storlekar. 
De minsta har en mynningsdiameter på 6-8 cm och 
de största på ca 26-27 cm. Medelstorleken ligger 
kring 16-18 cm, vilket motsvarar en kapacitet av 
omkring 2,5-3 liter. De minsta trebensgrytorna har 
ibland tolkats som leksakskärl men exemplar med 
kraftigt bränd utsida visar att de verkligen använts 
vid matlagning. Pannorna är också försedda med 
tre långa raka ben och ett skaft (se B i bild 5). 
Vanligtvis ett rörskaft men det förekommer också 
bandskaft. Mynningsdiametern på pannorna 
varierar mellan 15 till 30 cm men de flesta har en 
mynningsdiameter på ca 20-22 cm. 

Utformningen av rörskaften har ändrats genom 
tiden. Vanligt på 1500-talets grytor och pannor 
är rörskaft med en något utdragen och avsmalnad 
ändavslutning (se A i bild 5). Typiskt för 1600-
talets grytor och pannor är skaft som avslutas med 
en knoppliknade ände med en eller flera vulster (se 
B i bild 5). Det förekommer även andra typer av 
rörskaft än de två ovannämnda.

Munkpannor och droppannor är relativt ovanliga. 
När det gäller durkslag och silkärl har dessa 

Kuva 5. Erilaisia 
Tukholmassa 1500- 
ja 1600-luvuilla 
esiintyneitä astiamuotoja. 
Piirros: Mikael 
Johansson.

Fig. 5. Various vessel types 
in 16th and 17th-century 
Stockholm. Drawing: 
Mikael Johansson.

Bild 5. Illustration 
av kärlformer som 
förekommer i Stockholm
under 1500- och 1600-
talen. Teckning: Mikael 
Johansson.
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huvudsakligen importerats från Holland men 
enstaka kan ha tillverkats i Stockholm.

Vanligast bland bordskärlen är fat och skålar. Faten 
finns i olika storlekar och mynningsdiametern kan 
variera mellan 15 och 35 cm. Under 1500-talet 
har många fat en profilerad mynningskant, breda 
brätten eller raka sidor (se C i bild 5). Faten under 
1600-talet har vanligtvis en rundad mynningskant 
med ett på utsidan tydligt ”överhäng” (se D i bild 5). 
Djupa fat med smala horisontella brätten dyker upp 
under 1600-talets andra hälft. Alla fat har en plan 
botten. Godset är som tjockast i övergången mellan 
buk och bottendel, ofta finns också i detta område 
en markerad vinkling av buken. Fatens utsidor kan 
vara helt släta eller ha drejfåror. De flesta av faten är 
försedda med vitlersdekor. Cirkellinjer, växtmönster 
och geometriska motiv är vanligast men figurativa 
motiv förekommer också. 

Skålar tillverkas i många olika utföranden och 
storlekar. De minsta skålarna, som ibland kallas 
”supkoppar”, har en mynningsdiameter på 8-10 cm. 
De är försedda med en horisontellt ställd hänkel och 
brukar ha en höjd av 3-4 cm (se E i bild 5). Det är 
inte ovanligt att skålarna har en heltäckande engobe 
på insidan men det förekommer sällan målad dekor. 
Om en sådan finns består den av cirkellinjer eller en 
spiral.

De större skålarna kan ha en mynningsdiameter 
på upp till 30 cm. Trots den varierande storleken 
har många skålar en enhetlig utformning. De har 
en vertikalt ställd mynning med 1-3 drejfåror i 
dess övre och undre del. Oftast är övre delen av 
mynningen tjockast och själva mynningskanten 
rundad. Vid mynningen är skålarna försedda med 
en eller två hänklar. Dessa kan vara horisontellt 
eller vertikalt ställda och ibland förekommer både 
varianterna på samma skål. Det finns även helt 
massiva grepp med dekor i relief. Övergången 
mellan mynningen och buken har en skarp 
vinkling. Skålarna har en plan botten och buken 

kan vara slät eller ha drejfåror (se F i bild 5). För 
det mesta har skålarna någon form av vitlersdekor 
på insidan. Vanligast är cirkellinjer eller engobe 
men även geometriska eller figurativa mönster 
förekommer. En ny typ av skålar med fotplatta 
och både invändig och utvändig vitlersdekor dyker 
upp vid 1600-talets mitt.

Små hänkelförsedda muggar förekommer men de är 
inte så vanliga. De flesta har en mynningsdiameter på 
ca 10 cm och en höjd på ca 8 cm. Mynningskanten 
och bukens nedre del är försedda med drejfåror. 
Muggarna har en rak buksida med en svag 
inåtlutning som gör att de avsmalnar mot botten. 
På nedre delen finns en markerad insvängning av 
buken som övergår i en tydligt utformad fotplatta. 
Muggarna har heltäckande engobe invändigt som 
ger en gul eller grön färg (se G i bild 5). Det finns 
också enstaka rundbukiga muggar med en tummad 
drejås vid mynningen och en tummad fotplatta (se 
H i bild 5).

Tallrikar finns i några exemplar och flera av dom 
har en invändig engobe med grön eller gul glasyr. 
Inga tallrikar har mönstermålad vitlersdekor.

Förvaringskärlen har nästan uteslutande utgjorts 
av planbottnade krukor. De finns i olika storlekar 
men har vanligtvis en mynningsdiameter kring 18-
20 cm och en höjd av 17-22 cm. De flesta krukor 
har en utsvängd mynning med kälad insida, två 
vertikala bandhänklar och svagt rundad kärlkropp 
med utvändiga drejfåror (se I i bild 5). Mynningens 
och bukens utformning liknar trebensgrytornas. 
Enstaka krukor har engobe vilken kan förekomma 
både invändigt och utvändigt. Det finns även 
förningskrukor, d.v.s. krukor med handtag.

De planbottnade krukorna har huvudsakligen 
använts som förvaringskärl men det förekommer 
sotspår på en del krukbottnar som tyder på att de 
även använts vid eldstaden, kanske för att hålla t.ex. 
färdiglagad mat varm.
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